

MEMORIA EXPLICATIVA DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO MUNICIPAL

Los presupuestos municipales del Ayuntamiento de Tijarafe para el ejercicio se configuran como la previsión de gastos y la estimación de los ingresos previstos para cubrir dichos gastos.

Se trata, como el de años anteriores, de unos presupuestos basados en el control del gasto público, la búsqueda de la eficiencia y la eficacia en la gestión municipal. Además reflejan el compromiso con la estabilidad presupuestaria y con la sostenibilidad financiera y el límite de gasto no financiero de la administración local.

En virtud de lo dispuesto en el artículo 168.1.a) del Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales aprobado por Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, y del artículo 18.1.a) del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, esta Alcaldía eleva al Pleno de la Corporación el Proyecto del Presupuesto General y sus Bases de Ejecución, para el ejercicio económico 2022, cuyo importe asciende a 5.875.500,58 euros, acompañado de esta Memoria en la que se explican las modificaciones más esenciales que han sido introducidas respecto al ejercicio anterior:

ESTADO DE GASTOS

Capítulo	Denominación	Avance Liquidación 2021		Presupuesto 2022	
		EUROS	%	EUROS	%
A)	OPERACIONES NO FINANCIERAS	7.103.057,82	100%	8.604.421,86	100%
A.1	OPERACIONES CORRIENTES	4.850.532,91	68,29%	5.961.184,49	69,28%
1	Gastos del Personal	3.025.913,32	42,60	3.099.020,49	36,02
2	Gastos corrientes en bienes y servicios	1.577.756,15	22,21	2.250.022,18	26,1
3	Gastos financieros	4.500,00	0,06	5.500,00	0,06
4	Transferencias corrientes	242.363,44	3,42	606.641,82	7,05
A.2	OPERACIONES DE CAPITAL	2.252.524,91	31,71%	2.643.237,37	30,71 %
6	Inversiones reales	2.252.524,91	31,71	2.643.237,37	30,71
7	Transferencias de capital	0,00	0	0,00	0%
B)	OPERACIONES FINANCIERAS	0,00	0%	0,00	0%
8	Activos financieros	0,00	0%	0,00	0%
9	Pasivos financieros	0,00	0%	0,00	0%
	TOTAL GASTOS	7.103.057,82	100%	8.604.421,86	100%

ESTADO DE INGRESOS

Capítulo	Denominación	Avance Liquidación 2021		Presupuesto 2022	
		EUROS	%	EUROS	%
A)	OPERACIONES NO FINANCIERAS	6.250.630,53	88,00	5.875.500,58	68,28
A.1	OPERACIONES	4.893.851,07	68,90	5.609.500,58	65,19

Ayuntamiento de Tijarafe



CORRIENTES					
1	Impuestos directos	525.000,00		529.000,00	
2	Impuestos indirectos	639.625,99		724.590,54	
3	Tasas, precios públicos y otros ingresos	647.896,49		727.896,49	
4	Transferencias corrientes	3.068.048,59		3.614.133,55	
5	Ingresos patrimoniales	13.280,00		13.880	
A.2	OPERACIONES DE CAPITAL	1.356.779,46	19,10	266.000,00	3,09
6	Enajenación de inversiones reales	0,00		0,00	
7	Transferencia de capital	1.356.779,46		266.000,00	
B)	OPERACIONES FINANCIERAS	852.427,29	12,00	2.728.921,28	31,71
8	Activos financieros	(852.427,29)		(2.728.921,28)	
9	Pasivos financieros	0,00		0,00	
	TOTAL INGRESOS	7.103.057,82	100%	8.604.421,86	100%

DE LOS GASTOS

CAPÍTULO 1. Con respecto al **gasto de personal** existe correlación entre los créditos del Capítulo I de Gastos de Personal, incluidos en el Presupuesto y el Anexo de Personal Funcionario y Laboral Fijo de esta Entidad Local para este ejercicio económico, siendo su importe global de 3.099.020,49 euros. Las retribuciones del personal al servicio del sector público experimentan, con respecto a las vigentes a 31 de diciembre del ejercicio anterior, los incrementos previstos legalmente (2%).

CAPÍTULO 2. Se ha hecho un esfuerzo de contención de **gasto en bienes, servicios y transferencias corrientes**, consignando en el Presupuesto Municipal de 2022 para este tipo de gastos, crédito por importe de 2.220.022,18 euros, lo cual supone un incremento global aproximadamente del 3,09% con respecto a este mismo gasto en la liquidación del Presupuesto Municipal de 2021.

El total de los créditos presupuestarios consignados por operaciones corrientes y los gastos derivados del funcionamiento de los servicios existentes en el Ayuntamiento de Tijarafe pueden considerarse suficientes para atender las obligaciones exigibles a la Corporación.

CAPÍTULO 3. Los **gastos financieros** recogidos en este Capítulo se refieren a las comisiones de mantenimiento y adquisición de algún producto financiero al no existir préstamos concertados.

CAPÍTULO 4. Las **transferencias corrientes** comprenden los créditos por aportaciones del Ayuntamiento sin contraprestación de los agentes receptores y con destino a operaciones corrientes.

CAPÍTULO 6. Se han consignado en el Estado de Gastos del Presupuesto de **inversiones reales** por un importe de 2.643.231,37 euros, financiadas con recursos afectados procedentes de subvenciones o transferencias de capital (2.172.296,18 €) y con recursos propios el resto.



Los créditos presupuestarios para Inversiones Reales suponen el 31,71 % del total del Presupuesto.

DE LOS INGRESOS

CAPÍTULO 1. Los **impuestos directos** comprenden el Impuesto de Bienes Inmuebles, el Impuesto de Actividades Económicas, el Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica y el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana. Los ingresos que provienen de estos impuestos directos ascienden a 529.000,00 €.

CAPÍTULO 2. Los ingresos que provienen de los **impuestos indirectos** provienen del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras, y los procedentes del REF y ascienden a 724.590,54 euros.

CAPÍTULO 3. Los ingresos previstos por operaciones corrientes procedentes de **tasas, precios públicos y otros ingresos**, se han calculado teniendo en cuenta los derechos que se prevén liquidar en el ejercicio actual.

CAPÍTULO 4. El total de ingresos previstos en el Capítulo IV por **transferencias corrientes**, asciende a 3.614.133,55 €, produciéndose un decremento de 1,14% al recogido en el avance de la liquidación del ejercicio 2021.

CAPÍTULO 5. Los **ingresos patrimoniales** provienen de rentas de inmuebles, que ascienden a 13.880 euros y constituyen un 0,19 % del presupuesto municipal.

CAPÍTULO 6. El Capítulo VII de **Transferencias de Capital** del Presupuesto de Ingresos se han calculado en base a las subvenciones solicitadas, las que se prevén se concedan, o en su caso concedidas por las Entidades Públicas y Privadas.

En virtud de lo dispuesto en el artículo 168.1.a) del Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales aprobado por Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, y del artículo 18.1.a) del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, esta Alcaldía eleva al Pleno de la Corporación el Proyecto del Presupuesto Municipal y sus Bases de Ejecución, para el ejercicio económico 2022, cuyo importe asciende a 8.604.421,86 euros, acompañado de esta Memoria.

En Tijarafe, a la fecha de la firma electrónica.

EL ALCALDE,

Fdo. : Marcos José Lorenzo Martín

